

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Prządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji Jego*

z Wilna VS. 21 Stycznia 1800 w Sobotę

z Petersburga VS. 10 Stycznia.

Otrzymał rangę Generała Lieutenanta General Major rowie: Korpusu Inżynierow w Roczensalmie Tomitow; Leibgardyi Preobrazzeńskiej Xiążę Gika. Półkownicy zostali General Majorami: Regimentu Hagenmeisters Bykow naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Kozłowa; regimentu Rozena von Hartung naznaczony szefem regimentu muszkietyerow dawniej Puszczina 2. półku strzeleckiego Alsimow naznaczony Szefem półku strzeleckiego dawniej Foka 1. Wojska Dońskiego Denisow 8.

Uwalniają się od służby na własną prośbę: General Lieutenant Kozłow; General Major Puszczin 2 z mundurem armii. General Major Fok 1 z rangą Generała Lieutenanta i mundurem; regimentu muszkietyerow Tirtowa Podpółkownik Golowin z pensją półowy gaży i mundurem; regimentu muszkietyerow Brunowa Podpółkownik Kozłow 1 z mundurem regimentu muszkietyerow Przybyszewskiego Podpółkownik Łogunow 1 z mundurem; strzeleckiego półku Millera 3 Półkownik Wrangel z rangą General Majora i mundurem.

Podpółkownicy zostali Półkownikami: garnizonowych regimentow: Malejewa Unterzacht; Lebedewa Sipiagin; Gogela 1 Marwin; Wimpfena Larui. Hefsen Brunau; De Castro Lacerda Kaszutin; Mszczerskiego 1 Skrupki. Majorowie Podpółkownikami: regimentu garnizonowego Ukolowa Mordas; garnizonowego Nabokowa Bidorow; wojska Dońskiego głowaiskoy; regimentu muszkietyerow Elmpta Manachtin; konnego Ratiewa Ignatiew; muszkietyerow Hagenmeisters Lińskoy; grenadyerow Mamaiewa Turczaninow; muszkietyerow Millera 1 Palibin. Leib Kirafsyerow JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Teniot; muszkietyerow Baranowskiego 2 Meinbum, Czarnomorskiego wojska Eremiejew.

General Lieutenant Xiążę Galicin 1 uwalnia się od służby. Naznaczeni komendantami: konnego półku Ratiewa Podpółkownik Zagulin; batalionu artylleryi Nielubowa Półkownik Xiążę Myszeckoy 1. Strzeleckiego półku Titowa 2 ciężko raniony Podpółkownik Worobiew z rang listy wymazany. Kapitan nad Astrachańskim portem Lialin uwolniony od obowiązkow; miejsce jego zastąpi General Major Zochow 2. Sardyńskiej służby Kapitan Xavier przyjmując się do Rosyjskiej na tymże stopniu. JEGO IMPERATORSKA MOSC mając sobie podany balans dochodow S. Petersburgskiej Tamozni, przez Aktualnego Tajnego Konsiliarza, i handlowego Collegium Prezydenta Xiążęcia Gagarina, a znalazłszy dochody znacznie pomnożone nad przeszłe lata, rozkazał Dozoreom wyżej pomienioney tamozni, w liczbie 5 rozdać 4 brillantowa pierścienie, i kosztowną tabakierę.

Orderem S. Anny 1 Klasy zaszczycony zostali: General Lieutenant Lewszin; General Lieutenant Chruszczow; General Major Fok; General Major Szepielew; General Major Esipow; General Lieutenant Butskow; General Major Xiążę Gorczakow 3; General Major Hefse; General Lieutenant Graf Apraxin; Moskiewski Ober Policemeister General Major Ertel; Tajni Konsiliarze, Senatorowie: Mołczanow, Kozin, Zeltuchin, Kozodawlew; Jan i Piotr Nariszkinowie; Aktualny stan Konsiliarz Justic Collegii Infantzkich, Estlandzkich i Finlandzkich dzieł Prezydent Weidemejer; Mieżowego Departamentu w Senacie Ober Prokurator Rindin.

Order S. Anny 2 Klasy otrzymali: General Prowantmeister Kożewinkow, wojskni Konsiliarze, Kuszkin, Akleczejew, Rindin, Bieliakow, Półkownik Ulamius, Major Niecziszew; General Major Plutałow; General Major Łychaczew; Koleski Konsiliarz Miłowanow; Rotmistrz Beklemiszew. Półkownik Petrowski. Koleski Konsiliarz Titow; wojskni Konsiliarze, Leśnicki, Usaczow, Koleski Konsiliarz Dawidow; gwardyi Stabs Ka-

pitan Jwaszkin. Orderem S. Alexandra Newskiego ozdobiony został Tajny Konfilarz Nieplujew.

z Wiednia 15 Stycznia z Gazety Wiedeńskiej.

D. 12 Była u Dworu wielka gala z o koliczności szczęśliwego przybycia do naszej Stolicy Arcy Xiążęcia Józefa Węgierskiego Palatina, z małżonką jego, Wielką Xiężną Rosyjską Alexandrą; osob dystrygowanych krajowych i zagranicznych liczono 3500; znajdowali się obecni: Cesarz i Cesarzowa Jmć Arcy Xiąże Palatinus z Wielką Xiężną; Wielcy Xiążęta Toskańscy, wszyscy inni bracia Cesarscy; Arcy Xiąże Mediolański Ferdinand z Małżonką, i Xiąże Albrycht Sasko Cieszyński. Hrabina de Traun z Domu Kollonics mianowaną została Marszałkową Dworu Wielkiej Xiężny Alexandry.

Gazeta Dworska uwagi swoje nad r. 1799 niedawno zakończonym zamyka temi słowy: Wszystkie zamiary nieprzyjaciela dużnego i chciwego w niwecz obrócone zostały; Kraj Niemiecki został nietknięty; Włoski od iarczma oswobodzony; Zwycięstwa pod Watigni i Fleurus odniesione r. 1794, dały wzrost ogromny rewolucyi Francuzkiej; zwycięstwa r. 1799 pod Stockach, Weroną, Placencją, i tyle innych rewolucyj wstrzymały nową. Lecz jeszcze od niebezpieczeństwa wolni nie jesteśmy; mąż dziś Francuzki narodem rządzący wzmacnia armie nad Renem i w Szwajcarach; Włoską formuie, wszystkie do boia zapala; już na publiczney biesiadzie mówił o powtórnym wkroczeniu do Lombardyi; już przypominał żołnierzom swoim, że r. 1797 byli niedaleko Wiednia; to jest o 40 godzin drogi; tak właśnie Austriackie wojska r. 1794 w kwietniu dobywszy twierdzę Landrecy, o 40 godzin znajdowały się od Paryża.

Przybył niedawno goniec od Arcy Xiążęcia Karola; powszechna jest w mieście pogłoska, iż rząd Francuzki podał propozycje ściągające się do zawieszenia broni, które odrzuciwszy Arcy Xiąże, przekłada Ministrom gabinetowym, ażeby na nie względu żadnego nie mieli. Generał Baron Kray na Włoskiej kampanii wsławiony, ma tu wkrótce przyjechać, i nie mieszkając pośpieszy do Szwabii, gdzie pod Arcy Xiążęciem Karolem główną rolę będzie komendę.

z Londynu 23 Grudnia z Gazety Courier du Bas Rhin

Niedostatek zboża nie jest już tak przykry dnia dzisiejszego, jak był przed kilku tygodniami; do rozmaitych portów zawinęło wiele okrętów, które troskliwość rządową zaspokoily. Unia dwóch narodów ma wkrótce przyjść do skutku; powiada, że już Parlament Dubliński nie będzie zwołany. Z Przygórka Dobzey nadziei wiado-

mość odbieramy, że Kaffrowie przez Hollendrow namówieni, gotują się do buntu; komendant Angielski o wszystkim u wiadomiony, całemu garnizonowi na ostrożności mieć się rozkazał; co sprawiło że domowa spokojność w osadzie całej dotąd nietkniętą została.

Za utrzymanie przez czas bardzo długi znaczney liczby iehców Francuzkich należały się Dworowi naszemu wielkie summy; chciał pierwszy Minister ażeby ten dług zbożem uspokoiony został; lecz na to konsultowie pozwolić nie chcą. Słychać że P. Dundas złożywszy Ministerium wkrótce między Parami W. Britanii ma zasiadać. Z Podziału Królestwa Mysore potomkowi dawnych rządow tego kraju nie dostało się miasto Seringapatnam, lecz inne Mysore zwane, dawna stolica. Seringapatnam zaś i port Mangalore kompania wschodnio Indyjska dla siebie zatrzymała.

D. 31 Lipta odprawiła się kbronacya Kifna Rajah Ofrayer następcy na Tron Tip-po Saiba. Do zgromadzonych na uroczysty obrządek Brahminow przybył z licznym orszakiem wojska Angielskiego Generał Harris. Rajah zprowadzony na miejsce koronacyi, za pomocą jego i jednego z znaczniejszych Indyjanow na Tron wstąpił, gdy usiadł, Brahminowie włożyli mu koronę, pieczęć zaś Królewską w ręce oddali. Lud niezliczony oświadczył wielką radość. Prezentowano zatem Królowi nowemu Poła Angielskiego Podkownika Baryclon; powróciwszy do Pałacu znalazł wiele dzielnych koni, kilka słoniew, i inne dary armii Angielskiej.

Baron Hompesch byłszy Mistrz wielki Maltański przybył do naszej stolicy, gdzie podobno przez całą zimę zabawi. Niezprawdziła się pogłoska o zaigciu przez Szuanow wyspy Noirmoutier; to jednak pewna, iż między Anglią i brzegami Francuzkiemi nieustannie są komunikacye; te chcąc utrzymać, a razem postrzegać obróty Breteńskiey floty, Lord Bridport kilku wybranych okrętom nieustannie krążyć rozkazał; o komendę floty w kanale rzecz nie jest ukończona; do morza szrodiemnego Lordom Keith i Nelson posłanki wyłano.

O siłach i potędze Szuanow następująca wiadomość może być poczytana za najdokładniejszą. Armia Vendeyska z składa się z dwóch dywizyi; pierwszej prawe skrzydło w Poitou, lewe w Normandyi; druga stoi między Manche i Ligerą. Wszystkie chociaż pod różnemi wodzami, czynią jedno myślenie; podzielone na wiele kolumn małych, nie mogą wprowadzić nic wielkiego przedsięwzięć; lecz nawzajem łatwiej się wyżywić, i nieprzyjacielskie siły rozewać potrafią. Karność u nich furowa. Z danym hasłem, każdy żołnierz niesie broń i żywność swoją. Wodzowie ich odważni i doświadczeni, mężstwa i sprawności

swojej dali nieraz wielkie dowody; niektóre tylko wspomniemy.

Chatillon na czele 800 ludzi ledwie mistra Nantes nie ubiegł, Scepeaux Angers zastraszyl; Bourmont Mans trzymał w zamknięciu; Mercier wziął S. Brieux, Grisolles Redon, Georges więcej od wzy- skich dokazał. Trzeba było wziąć ammu- nicę i broń na fregatach Angielskich do uycia Vilaine przywiezioną; nie miał 2 tyśące ludu; republikantow było nieró- wnie więcej; a przeciw nic dokazać nie mogli. Frotte najwyższy kommandant ma- dość liczną iazdę; niektórzy wszystkich ogu- lem Szuanow liczyl 150 tyśący; pozostały tylko półowę; rząd przymuszony z nie- przyjaciółmi potronnemi woiować, nie wiadomo co tu czynić będzie. To pewna że z Generale Hedouville ci tylko Wo- dzowie podpisywali broni zawieszenie, któ- rzy broni, ludzi, i pieniędzy nie mieli; ko- rzytając z czasu spokojnego, są dziś w stanie pożądanym do prowadzenia wojny długiej, lub podpisania zykowney ugody.

Hrabia de Gouvernet zasładający nie- gdy w konstitucyjnym zgromadzeniu, emi- grant od r. 1791, otrzymawszy od kon- sulow pozwolenie, udał się stąd na mie- skanie do Paryża.

z Paryża 8 Stycznia z Gazety Frankfortskiej

General en chef Massena wyjechał na kommandę armii Włoskiej, która diwizya- mi z Hollandyi i Szwyjcarow zpadzone- mi znacznie ma być wzmacniona. S. Austriackiemu Domowi. Traktat Campo Cyr i Oudinot namiestnikami zostają. Li- sty odebrane z Madritu donoszą, że Dwór- cę podzielony teraz jest między Xiążę- ciem Pokoju i Don Urquijo nowym Mini- strem. Jeżeli wygórnie pierwszy, nie ma wątpliwości, iż Hiszpania prędko wojnę zakończy, i sięcią neutralność zachowywać będzie; gdyż to dobrze jest wiadomo, iż Xiążę mniej sprzyja Francuzom niżeli Don Urquijo. Przydają niektórzy, że już Xią- że ugody szuka z Ministrem, który ma za sobą talenta, pracę, i najwyższe względy Króla Jmci Katolickiego.

Zastanowił się nie ieden, że Konsul Buonaparte pozwalając wracać się do Oy- czynny wygnanym r. 1797 Oo. Carnot, Barthelemy, i tyłu innym, wyłączył od do- brodziewstwa Generalow Pichegru, Willot. Teraz się pokazało, że i ci powrócą, jeżeli postępek swój usprawiedliwić potrafią. Prze- ięte papiery, korespondencye, obwinily mia- nowicie Generala Pichegru o spisek i zdra- dę; miał on wielu spółnikow; pominowszy innych, Barras najwyższego tylko wodza bez sądu skazał. General zaś Lojolaisi Szef- Brigady Badouville siedzieli dotąd w Stra- sburskim więzieniu. Wyznaczona dziś rada wojskowa wkrótce okaże niewinność oskarżonych.

Ex Direktor Carnot, iak slychać, po- wrócił już do stolicy; nie wiadomo gdzie się ukrywał przez czas tak długi. Do Ex Direktora Barthelemy w niższej Saxonii mieszkającego Buonaparte gońca wysłał. Ten że kilkakroć już zasładł na radzie stanu; pozwolono znaydować się Ministrom; ci ie- dnaż zdania swiego otworzyć nie mogą; Oprócz Prezydentow Departamentowych, Chaptal mieć będzie w dozorcę edukacyą młodzi; Dufresne interesu skarbowe; Regni- er dobra i lasy narodowe; Lescahier osady zamorskie; Cretet drogi, mosty, groble. Du- fresne jest dawny przyjaciel i pomocnik Mi- nistra niegdy skarbowego Neckera.

Buonaparte przepisując iakie nagrody małą bydy rozdawane walecznym żołnierzom, przepisał że w każdej półbrigadzie nie wię- cey rozdawać mogą Generalowie en chef przywileiow nad 30; w półkach konnych 15 tylko; kto zaś nadzwyczajnym meństwem dyfityngować się będzie, takiemu dana ma bydy Szabla przez Ministra wojennego, któ- ry nie więcej nad 200 w całej armii dać powinien. Pokazało się z rachunkow skar- bowych, że utrzymywanie rządu przeszle- go kosztowało na rok skarbowi 17 millio- now 500 tyśący liwrow; rząd dzisiejszy nie potrzebuie nad millionow 10, 800 ty- śący. Większey teszcze oszczędności cze- kać potrzeba, jeśli administracya dochodow publicznych będzie taka iaką chce mieć pra- wo i słusność.

Pisma nasze, nie wiadomo na jakim fun- damencie, rozgłosily iakie warunki do poko- ju przyszłego Buonaparte niedawno podał Formio ma bydy odnowiony zupełnie przy- następujących odmianach; Cesarz Jmc otrzy- ma Mantuę miasto i Xięstwo Mantuańskie, i 3 legacye Kościelnego Państwa do Rfey Cisalpińskiej przyłączone, Bononią, Ferrarę, i Rawennę; RPa Cisalpińska składać się będzie z Mediolanu, Parmy, Modeny, i Li- guryi, Xięstwo Toskańskie w granicach swo- ich rozszerzone zostanie, Xiążęciu Parmeń- skiemu inne dzierżawy we Włoszech, &c. Te i tym podobne pogłoski podpadają wąt- pliwości.

General Mack bardzo mile przez pierw- szego Konsula był przyjęty; slychać że wraz po zamianie ma otrzymać kommandę iedney z wielkich armii Austriackich. Wiadomo jest iak wiele praw i ustaw z ludzkością i sprawiedliwością niezgodnych napisały nam od lat 10 rewolucyjne zgromadzenia: O tych znieślenie wołał narod cały. Dwa do tego były sposoby; rzecz zostawić Tribunom, albo radzie stanu. Buonaparte obrał drugą drogę, iako nierównie krótszą. Już Konfi- liarze bez sprzeczki i gorszących swarow znieśli wiele praw niemitych, tę naybar- dziej dając przyczynę postępku swiego, że cokolwiek w nowej Konstitucyi wyraźnie potwierdzono nie jest, tym samym odrzuco- ne bydy może i powinno.

Z raportow Generala Desaix widzimy, że nic iemu nie zostawało do czynienia w Egipcie wyższym, jak tylko dokończyć wyprawę iedną w Powiecie Ofsia, gdzie ostatki Mamelukow i Arabow italy zgrupowane. Ciagnąc przez pustynie armia znalazła ogromne dawnych miast krajowych ruiny, nad które, powiada Desaix, nie w świecie piękniejszego niema. We wszystkich bitwach między innemi Officerami Francuzkimi dystrygował się najlepiej General Friant. Kometą przez Astronoma Mechain znaleziona leży blisko gwiazdy: Sigma Serpentain; bez żadnego instrumentu widzieć ją można.

General Moncey kommanderujący w Lionie, rozrzewnił mieszkańcow, gdy w proklamacyi donosząc o ustanowieniu rządunowego, zwiastował przyszłą spokojność i wkrzeszenie upadłego miasta. Ministrowie nie ogłosili ieszcze listy Departamentow Konstitucyą przyjmujących, i podobno już ogłaszać nie będą. W powszechności mówiąc opozycya jest niewielka. Senatorowie nasi obowiązali się przyjąć nie obawiać nikomu, co na obradach swoich mówić będą o osobach; inne albowiem ustawy taone byź nie mogą.

Konstitucya r. 3 przepisała, że władza wykonawcza nie może wojska zprowadzać do stolicy bliżej nad mil kilka. Zniósł ustawę Buonaparte, kommandę 17 diwizyi łącząc z diwizyą 15, tak dalece, że dziś władza Generala Lefevre rozciąga się do 8 Departamentow okolicznych, w których dzisiaj żołnierza liczymy 30 tysięcy. Z Calais wiadomość odbieramy, że przez pomienione miasto biegł kuryer od konsulow do Londinu posłany któremu na odpowiedź rządu Angielskiego nie więcej nad dni 5 czekać kazano.

Buonaparte będzie musiał pisać odezwę do półbrigady 2, jaką niedawno pisał do armii Włoskiej. Ciagnąc z Szwajcarow do Nice, gdy w Grenoble stanęła bunt podniosła domagając się koniecznie wypłacenia żołdu zaległego; wypłacono za dni 10; ym nieuspokojeni żołnierze, nie słuchali głosu starżyny do marszu hasła dającej. Ferrino General z Officerami próżno używał pogróżek i modłow, oświadczył się nawet iż armaty zprowadzić rozkaże; lecz odpowiedziała półbrigada, iż zna się z armatami. Nakoniec wypłacono żołd 70 dniowy; wnet żołnierze poszli spokojnie gdzie kazano.

Minister policyi przyniósł temi dniami do pierwszego Konsula dwa pisma, w których nowa konstitucya, i osoby rządowe czernione były. Obydwa nie mówiąc wrzucił w ogień Buonaparte. Pogrzeb Senatora Daubanton odprawił się z największą okazałością. Dniem przed śmiercią powiadał do przyjaciol; obrano mnie Konserwatorom praw i konstitucyi; ia zaś nie widzę jakim sposobem długo zachować potrafię żyćcie moje w podaszłym już wieku.

Niedawno port Breteński zapalić chciało; słysząc że flotta zkombinowana wkrótce wychodzi pod żagle; lecz o tym nie ieden powatpiwa. Początkowe posiedzenia i obrady mianowicie Tribunalow, nie nam nie zwiastują dobrego; Swary, kłotnie, chęć popisywania się z próżną wymową, słowem toż samo cośmy dawniey widzieli w radzie 500, i co zawsze widzieć będziemy w gminnych i licznych zgromadzeniach. Z tąd już niektórzy rokują bliski upadek Tribunalow; inni mówią że oni formować będą opozycyą przeciw rządowi.

Nie ten jest obowiązek Tribunalow, powiada konfiliarz stanu Roederer, przeciw się rządowi bez przyczyny, ganić wszystko co czyni, odrzucać czego żąda; powtarzać gdy na pochwałę zasłużył; poniażać gdy największej mocy potrzebaie; woynę mu zapowiadać gdy pokoy daie; przeciw od rzeczy, gdy rozsądnie czyni; zasnucać, gdy rząd serca obywatelskie napętnia pociechą i nadzieją. To czyniąc Tribunalowie staliby się wzgardy godnemi: Powołanie ich jest roztrząsać, poprawować, dokonać projekta rady stanu, pracować około uszczęśliwienia i dobra publicznego.

O przyłączeniu 4 Departamentow nad Reńskich do R'ney nikt z nas niewatpi; wiedząc że w nich obywatelom głosować kazano za przyjęciem lub odrzuceniem konstitucyi. Między skazanemi na deportacyą od przeszłych Direktorow znaydowaliśmy się Sicard, Lharpe, Fontanes; pierwzemu powrócić kazano do Dyrekcyi szkoly głuchoch i niemych, którey dozorca został po zeyściu założyciela oney P' Epée; dziś spodziewamy się przybycia do naszej stolicy P. Murray posła Amerykańskiego.

Powiadano że 3 Szefom Szuanow audyencyą dawał Buonaparte; ieden tylko był Dandigné z 2 Adjutantami; ten kommanderuje na lewym brzegu Ligery. Rozmawiał z konsulem o środkach służyc mogących do przywrócenia prędkiego pokoiu. Podał warunki Buonaparte; Dandigné profil o dwumiesięczny przeciąg czasu, ażeby Szuanowie mogli zapytać się wyższej lecz dalekiej za morzem zwierzchności. Nie pozwolił konsul, i rozkazał Szefowi Dandigné we 24 godzinach ustępować z Paryża. Wszystkie dziś pisma nasze głoszą, że nie przyjacielskie kroki d. 5 rozpoczęte byź musiały

z Wenecyi 27 Grudnia z Gazety Hamburgskiej

Biega w mieście naszym pogłoska, że Kardynał Bellisoni, rodem z Pawii, Arcy Biskup Cezeny, został obrany następcą Piusa 6; zezwolenia tylko czekać trzeba Dworu Wiedeńskiego. Pałac Nuncyatary zupełnie wygotowany jest na przyjęcie nowego Papieża.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 21 Stycznia 1800 w Sobotę.

z Toulouse 26 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej

Konstytucya nowa prawie jednomyślnością głosów przyjęta została w mieście i okolicach naszych. Niektórzy jednak obywatele ten akt podpisując przydali uwagi swoje. Jeden: Ponieważ ze dwojga z tego rozstróżność mniejsze wybierać każe, większe zaś być nie może, iak nie mieć żadney konstytucyi; przeto przyjmuję terazniejszą. Drugi: przyjmuję konstytucyą r. 8; nie ganię jednak poprzedzającej, ponieważ niewiem co jeszcze może nastąpić. Tym podobnych uwag wiele znalazło się na innych miejscach. Cieszymy się nieskonczalnie, że Buonaparte złożył kazal z urzędu niektórych i jeszcze za Robertsiera postawionych, którzy do dziś dnia nas utrzymywali w boiaźni.

z Turynu 24 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej

General Melas mieszka w Pałacu Carrignan, gdy wieźdzał do miasta, radość obywatelów niezmierna była cieszących się z oglądania zbawcy swojego. Wszystkie domy oświetlono. Austriackie wojska postanowiły atakować sławny wąz Bochetta. Regimenty: Busi, Froellich, jeden z Węgierskich pod ieneralem Eckler d. 15 przez Serravalle poszły do Isola i Fiacone; regimenta Schrader i Jordi zostawiono w Serravalle; atak miał nastąpić nazajutrz, gdy nieprzyjaciel o bliskim ostrzeżony niebezpieczeństwie sam Cesarzkich atkować przedsięwziął.

Uderzył więc o godzinie 2 z rana na Caresio; po sługim odporze Austriacy liczbą słabą stanowisko opuścili; co skłoniło Generala Eckler, iż z Serravalle i Isola ustąpił do Novi. Strata z naszej strony bardzo mała; nazajutrz wódz pomieniony powrócił nie tylko do Isola, ale nawet osadził Monterondo. Powiadają, że Francuzi żołnierze kupami powracają do Ojczyzny; usiłując zbiegów zatrzymać General Gardanne zamordowany został. I to sły-

chać, że nieprzyjaciel w Gavi nie zostawił nad 400 garnizonu; z Bochetty zaś wprowadził wiele armat. To pownieysza co piszą z Tortony, że General Melas w Pozzuolo zakładać kazał wielkie magazyny; mianowicie mąki, drzewa, i furazów. Armia Austriacka pomnaża się codziennie spobiąc się do kampanii nowej, która podobno wkrótce będzie zagaiona.

z Zurich 29 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej

Nalż Canton i cała część wschodnia kraju Szwajcarskiego została dziś tak znieszczona, że wiele wsi z głodu i rozpaczny mieszkańcy opuścić musieli. Cokolwiek jeszcze było żywności w magazynach, oddaliśmy Francuzom; ci wzajemnie przyrzekli nam wszystkiego dostarczyć z Pontarlier lecz dotąd skutku obietnic nie widzimy. Fabriki i rękodziela w Cantonie naszym dawniey kwitujące, dziś są nieczynne, czekamy codziennie rewolucyi rządowej; równie nam iak Francuzom potrzebną być się zdaie; Xięgi; praw cywilnych i politycznych nie napisano, chociaż zgromadzenie prawodawcze już 20 miesięcy ciągle się naradza; w skarbie straszliwy nieporządek; podatkow nie placą obywatele.

z Strasburga 4 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej

General en chef Moreau stanął już przy armii swojej. Regimenta niektóre od granicy Grisońskiej do naszych okolic przybyły; w powszechności mówiąc lewe skrzydło nad Renem znacznie wzmoćnić kazano, co iasnym jest dowodem, że w tej stronie zaczepnie, w Szwajcarach odporne tylko dokazywać mamy. z Berne wiadomość odbieramy, że Rady prawodawcze wyznaczyły kommissyą z osob 10 złożoną, której dano wielką władzą. Directorowie; La Harpe, Oberlin. Sekretar archiwizowani; czekamy doniesienia pewniey- (z tego). Słychać że ma być ogłoszone broni zawieszenie na 4 miesiące.

(*)

Medycińskie Collegium poczytując obowiązkiem swoim postrzegać zdrowiwa powszechnego, dochodziło natury i własności ukazującej się teraz choroby; jest to też sama, która Roku 1588 w całych Niemczech, R. 1733 w całej Europie, Roku 1782 w różnych Państwach Rosyjskiego miastach była zageszczona. Gdy ta choroba nie będzie opatrywana pilnie, lub leczona będzie nie przyzwoitym sposobem, może się przemienić w bardzo szkodliwe boleści, osobliwie u ludzi słabych którzy mają nadwątlone siły. Przeto Collegium dla prędszego i lżejszego iey leczenia, na pożytek mianowicie pospółstwa przepisuje następujące sposoby.

Naprzód zaś wiedzieć trzeba, że ta choroba początek swój bierze w gardle, nosie i pierśiach; przytym czuć się daje ziębienie i gorączka na przemian; później bez przestańnię gorączka, pragnienie, ból głowy, naybardziej we łbie, opadnienie całego ciała, ściśnienie pierśi, ból w pachwinach i stawach, nos czasem suchy, czasem wilgotny, łzy płyną z oczu, Kaszel w początku suchy, daley wilgotny; co wszystko przed nocą bardziej niż we dnie dolega, z większą lub mniejszą gorączką.

W samym więc początku choroby wziąć trzeba Soli Sibirskiej dwie łyżki stołowe, rozpuścić w Szklance wody letniej, i wypić dla rozwolnienia żołądka; do czego też służyć może dobry rosoł ogurkowy. Jeżeli kto czuje gorycz w gardle lub nauzye, powinien wziąć na womity, do czego przepisane są dla prostego ludu w Aptekach recepty. Wstrzymać się należy od pospolitych pokarmow i gorących napoiow; używać kleyku owsianego, lub kaszki; pić sok żurowinowy z wodą, albo dobry kwas, naylepiej zaś kwiabzowy z Octem i miodem, póki się nie zmniejszy choroba. Znaki powracającego zdrowia będą następujące; wilgoć z kaszlem odchodząca gęsta, trochę kleyka, i poty. W ten czas pić naywięcej wyżej opisanego napoju, przydając trochę imbiru na proch startego; powoli zaś wracać się do używania pokarmow pospolitych. Ludzie chorzy zestawac mają w Izbach miernie ciepłych.

Magistrat Wileński podaie do wiadomości że podług uchwały Magistratowej, wspólnie z delegowanymi od obywatelstwa Wileńskiego Deputatami postanowionej a przez JW: Aktualnego stanu Konsyliarza Littgo: Cywilnego Gubernatora i Kawalera Frizela konfirmowanej, składka tymczasowa na potrzeby Publiczne miasta od rzezi bydła w mieście Guberni; Wilnie na rok ieden przeznaczona, wypuszczona zostanie w Arzędę roczną od dnia 1. Febr idącego roku więcej dającemu. Zyczący więc wziąć w arzędę takowy pobor mają oświadczyć swe żądania na piśmie przed Magistratem, oraz mieć gotową kaucyą lub odpowiadającą potrzebie Posesfya, a to przed dniem 26 Januاری idącego 1800 Roku. Cena poczetnu ma się wybierać rzeczona składka jest następująca -

od Wołu bitego Srebrem	po kopieiek	50
od Jałowicy ditto	ditto ditto	30
od Cielęcica ditto	ditto ditto	3
od Owcy ditto	ditto ditto	4
od Wieprza karmnego ditto	ditto ditto	15 i
od Chudca ditto	ditto ditto	7
od Kozła ditto	ditto ditto	3
od Kozy ditto	ditto ditto	2

Podaie się do wiadomości, iż w Dobrach W. Bystrama Majora Dauzgiery zwanych w Powiecie Upitskim mila od Birż sytuowanych, znajduie się do przedania szary Gips, którego Szyffund czyli funtow 400 za złotych Polkich cztery Talarową monetą; w tych że Dobrach Dauzgierach zyczący dostać mogą.